

## طرح درس روزانه درس چهارم عربی سوم انسانی

عنوان درس	إلي الفجر	موضوع درس	فعل اجوف	صفحات	۴۴ تا ۳۶
مدت تدریس	۹۰ دقیقه	نحوه تعامل	گروهی	پایه	سوم انسانی
مقطع	متوسطه ۲	نام دبیر	رحمن بخش سپاهی	نام مدرسه	علی اکبر دهک

### مشخصات کلی و عمومی دانش آموزان

جنس	پسر	سن
خصوصیات جسمی	سالم	خصوصیات ذهنی
وضعیت مادی و اقتصادی	متوسط	وضعیت اجتماعی و فرهنگی
ویژگی‌های اخلاقی	خوب	انتظارات

### مراحل حیطه شناختی

### هدف های کلی درس

	<b>دانش آموز در پایان این درس باید بتواند:</b>
دانش	فعل اجوف را تعریف کند
درک	فعل ماضی اجوف را صرف کند
کاربرد	فعل مضارع و امر اجوف را تعریف کند
تجزیه	فعل اجوف را به باب افعال و استفعال ببرد
ترکیب	انواع اعلال را نام برده و مثالی بزند
ارزشیابی	

	<b>روش ها و فنون تدریس</b>
سخنرانی - توضیحی	
	<b>وسایل و مواد کمک آموزشی</b>
وایت برد و ماژیک های رنگارنگ احيانا چارت و نرم افزار های آموزشی	
	<b>آمادگی قبل از تدریس</b>
سلام و احوالپرسی ، حضور و غیاب	

	<b>ارایه مطالب</b>
<p><b>فعل اجوف</b></p> <p>در این درس فعل معتل «اجوف» را بررسی می کنیم.</p> <p>۱ - اگر حرف دوم از حروف اصلی یک فعل حرف عله باشد، آن فعل را «اجوف» می نامیم. یا به عبارتی دیگر اجوف فعلی است که عین الفعل آن حرف عله باشد مانند باع ، سار ، قام</p> <p>۲ - هنگام صرف فعل اجوف تغییراتی در حرف عله آن باید انجام شود. برای درک بهتر مطلب ابتدا فعل اجوف «قال» را صرف می کنیم، سپس از آن نتیجه گیری می کنیم.</p>	
	<b>(تدریس هدف های رفتاری)</b>
<p>ماضی غایب</p> <p>۱- قال      ۲- قالوا      ۳- قالوا</p> <p>۴- قالت      ۵- قالتا      ۶- قلن</p> <p>مخاطب</p> <p>۷- قلت      ۸- قلتما      ۹- قلتم</p> <p>۱۰- قلت      ۱۱- قلتما      ۱۲- قلتن</p> <p>متکلم</p> <p>۱۳- قلت      ۱۴- قلنا</p> <p>نتیجه ۱: در صرف فعل معتل اجوف در زمان ماضی از صیغه جمع مؤنث غایب تا آخر (۹ صیغه) حرف عله حذف می شود.</p> <p>(در زمان ماضی حرف عله از جمع مؤنث غایب و کل صیغه های مخاطب و صیغه های متکلم حذف می شود)</p> <p>مضارع</p> <p>يقول      تقول</p> <p>يقولان      تقولان</p> <p>يقولون      يقولون</p> <p>تقول      تقولین</p> <p>تقولان      تقولان</p> <p>تقولون      تقولون</p> <p>اقول      نقول</p> <p>أمر</p>	

<p>تقول تقولان تقولون تقولین تقولان تقلن</p> <p>*قل قولا قولوا قولى قولا قلن</p> <p>نتیجه ۲ – فعل معتل اجوف در زمان مضارع در دو صیغه جمع مؤنث غایب و جمع مؤنث مخاطب، حرف عله اش حذف می شود.</p> <p>نتیجه ۳ – فعل معتل اجوف در حالت امری در دو صیغه مفرد مذکر مخاطب و جمع مؤنث مخاطب، حرف عله اش حذف می شود.</p> <p>۳ – فعل اجوف نیز می تواند مانند فعل های صحیح به با های مزید برود، به صیغه های فعل اجوف در دو باب «افعال» و «استفعال» توجه کنید.</p> <p>باب افعال ماضی: اقام مضارع: یقیم امر: اقم مصدر: اقامة باب استفعال استقام یستقیم استقم استقامة</p> <p>نتیجه ۴ – هر گاه فعل اجوف به باب افعال و استفعال برود، حرف عله در اولین صیغه ماضی: قلب به الف مضارع: قلب به یاء امر: حذف می شود و در مصدر نیز بر وزن اقامة و استقامة می آید.</p>	<p>فعل اجوف</p> <p>۱ – اگر حرف دوم از حروف اصلی یک فعل حرف عله باشد، آن فعل را «اجوف» می نامیم. نتیجه ۱: در صرف فعل معتل اجوف در زمان ماضی از صیغه جمع مؤنث غایب تا آخر (۹ صیغه) حرف عله حذف می شود.</p> <p>نتیجه ۲ – فعل معتل اجوف در زمان مضارع در دو صیغه جمع مؤنث غایب و جمع مؤنث مخاطب، حرف عله اش حذف می شود.</p> <p>نتیجه ۳ – فعل معتل اجوف در حالت امری در دو صیغه مفرد مذکر مخاطب و جمع مؤنث مخاطب، حرف عله اش حذف می شود.</p>
<p>نکات مربوط به قواعد را در متن درس پیدا کنید</p>	<p>ارزشیابی</p>
<p>تمرینات درس را حل کنید</p>	<p>تعیین تکلیف (اختتامیه تدریس)</p>